1

转发教育部职业教育与成人教育司
关于做好 2023 年职业教育拟招生

专业设置管理工作的通知

各盟市教育（教体）局，各高职院校，有关普通本科高校，自治

区直管中职学校：

现将教育部职成司《关于做好 2023 年职业教育拟招生专业

设置管理工作的通知》（教职成司函〔2022〕26 号）转发给你

们，并提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、中职专业设置工作

各盟市要组织所属中职学校于 2023 年 4 月 25 日前登录“全

国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台”（以下简称“平

台”）完成中职拟招生专业备案工作。各盟市要按照教育部《中

等职业学校专业设置管理办法（试行）》《职业教育专业目录

（2021）》（以下简称《目录》）要求，加强对中职专业设置的

审核、管理，达不到设置条件和不符合规定程序的专业不得备案。

要加强目录外专业管理工作，不得设置国控专业或与国控专业名

称相似的目录外专业。

二、高职（专科）专业设置工作

（一）非国控及已设国控专业备案。各高职院校于 2022 年

12 月 15 日前登录“平台”完成高职（专科）非国控专业和已设

2

国控专业备案工作，新增专业需同时将《专业设置必要性和可行

性论证报告》《专家论证报告》报送至邮箱 teacherchb@126.com。

各校要按照教育部《普通高等学校高等职业教育（专科）专业设

置管理办法》和教育厅《关于进一步规范职业院校专业设置管理

工作的通知》（内教职成司函〔2021〕30 号）要求，强化专业

设置条件保障，严格专业设置程序。

（二）拟增设国控专业。拟于 2023 年新增设国控专业的高

职院校登录教育部网上服务大厅进行申报。同时将申报完成后导

出的《普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业

申请表》（以下简称《申请表》），医药卫生、公安司法类国控

专业经校学术委员会签字，学校、自治区行业主管部门盖章；教

育类国控专业经校学术委员会签字、学校盖章，附教育厅教师工

作处意见，于 12 月 15 日前将 PDF 件报送至邮箱

teacherchb@126.com。新增国控专业经我厅审核同意后，由申请

学校将加盖我厅公章的《申请表》及其他支撑材料于 12 月 23 日

前通过平台报送至教育部。

三、职业本科专业设置工作

有开设职业本科专业意愿的普通本科高校，于 2022 年 12 月

15 日前登录“平台”完成 2023 年拟招生专业备案。新增设的职

业本科专业须生成并导出《高职本科拟招生专业信息表》，附学

校和专业基本情况、拟设置专业论证报告、人才培养方案、专业

mailto:teacherchb@126.com
mailto:teacherchb@126.com

3

办学条件、相关教学文件等相关论证材料，经学校审定并加盖公

章后报送至邮箱 teacherchb@126.com。

四、其他要求

（一）优化专业布局结构。各职业院校在专业设置备案中要

认真对照《内蒙古自治区职业教育专业建设改革实施方案（2022

—2025 年）》要求，立足办学定位，积极新增服务自治区重点

产业链，特别是服务先进制造业、战略新兴产业、现代服务业、

数字经济发展和乡村振兴需要专业，消减与办学定位偏离、与产

业发展契合不紧密专业。办学条件严重不足、教学管理质量低下、

就业率连续 2 年低于 60%、对口就业率连续 2 年低于 50%、医师

资格和护士执业资格考试通过率连续 3 年低于 50%、连续 3 年未

招生专业不得申请备案。各盟市要加强区域内中等职业学校开设

专业的统筹和管理，组织对中职试办《目录》外专业进行评估和

检查。

（二）加强专业备案管理。各地各校要安排专人负责专业备

案工作，严格按规定程序、时限完成，未经备案专业不得安排

2023 年度招生。同一专业不同学制应分别备案，“3+2”贯通培

养专业前三年在中职平台备案，后两年在高职平台备案。规范设

置专业方向，不得以设置专业方向、变更专业定位等方式变相新

增目录内其他专业和国控专业。各校可通过“平台”对《目录》

中、高职（专科）专业提出增补建议。

mailto:teacherchb@126.com

4

联系人：赵美玲、常化滨

联系电话：0471-2857040、15352858195

附件：教育部职成司关于做好 2023 年职业教育拟招生专业

设置管理工作的通知

内蒙古自治区教育厅

2022 年 11 月 28 日